
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 156 del 01-08-2016 
(n. 911 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: ACQUISTO MODULISTICA E REGISTRO PROVVISORIO DELLE UNIONI 

CIVILI  DI CUI AL D.P.C.M. 23/07/2016 N. 144 PRESSO “MAGGIOLI S.P.A” ED 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

Visto il Decreto sindacale n. 11 del 26/07/2016; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RICORDATO che la Legge 20/05/2016 n. 76, ad oggetto “Regolamentazione delle unioni civili 

dello stesso sesso e disciplina delle convivenze” è entrata in vigore il 5 giugno 2016; 

RICORDATO, altresì, che il comma 34 dell’articolo 1 della citata Legge n. 76/2016 ha stabilito 

che, nelle more dell’entrata in vigore del decreto o dei decreti legislativi adottati ai sensi del comma 

28, lettera a) dello stesso articolo 1 che consentano l’innesto dei nuovi istituti (unioni civili e 

convivenze di fatto) nel nostro ordinamento giuridico, con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, siano fornite disposizioni transitorie per la tenuta dei registri nell’archivio di stato civile; 

VISTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, pubblicato nella GU n. 175 del 

28/7/2016, viene disposto il regolamento recante disposizioni transitorie necessarie per la tenuta dei 

registri nell'archivio dello stato civile, ai sensi del citato articolo 1, comma 34 della L. n. 76/2016; 

DATO ATTO che, con detto regolamento, vengono stabilite le modalità di costituzione di 

un'unione civile e la relativa registrazione degli atti nell'archivio dello stato civile; 

EVIDENZIATO che occorre provvedere all’acquisto del registro provvisorio di che trattasi, per un 

numero di fogli congruo per le possibili necessità di questo Ente (40), nonché della modulistica 

all’uopo necessaria e di volume recante la nuova disciplina delle unioni civili e delle convivenze, 

aggiornata in tempo reale, che consenta sempre agli operatori di avvalersi di uno strumento 

analitico nel disbrigo delle pratiche di competenza; 



DATO ATTO che è opportuno e necessario dotarsi del materiale di cui sopra in modalità e formato 

compatibile con il programma in uso presso l’Ufficio di stato civile e cioè quello del gruppo 

Dedagroup; 

VISTO che la ditta “Maggioli Spa” di Santarcangelo di Romagna è in grado di fornire il materiale 

di che trattasi  compatibile con il sistema informatico in uso;   

VISTO il preventivo all’uopo rimesso per quanto sopra dalla Ditta “Maggioli S.p.a." (279366 e 

279369 del 01/08/2016), come di seguito riportato: 

• registro provvisorio delle unioni civili, di n. 40 fogli, per n. 2 copie: € 65,58 più I.V.A. 22%;  

• modulistica on line, con abbonamento annuale: € 52,00 più I.V.A. 22%;  

• volume on line “La nuova disciplina delle unioni civili e delle convivenze”:  € 88,00 I.V.A. 

esente; 

oltre spese di trasporto per €9,75 a collo (per due colli) più I.V.A. al 22%, per un totale 

complessivo pari ad € 228,92; 

DATO ATTO che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 

da Durc on line protocollo n. INAIL_ 3548500 del  25.06.2016, scadenza 23.10.2016; 

PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 

parte dell’AVCP il codice CIG: ZBD1AD3044; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 

disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto necessario per il 

funzionamento dell’Ufficio predetto; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Affidare alla ditta “Maggioli S.p.a” di Santarcangelo di Romagna la fornitura del registro 

provvisorio delle unioni civili, della necessaria modulistica on line e del volume on line “La 

nuova disciplina delle unioni civili e delle convivenze”, il tutto ai prezzi unitari indicati in 

premessa, oltre le spese di trasporto e, quindi, per la spesa complessiva di € 228,92, I.V.A. 

inclusa; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 07103005 

Impegno n. 20160002483 

Codice creditore 132894 

Nome creditore MAGGIOLI S.p.A. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

 

0149620692 

Indirizzo VIA DEL CARPINO 8- 47822  SANTARCANGELO DI ROMAGNA (FO) 

PEC  

Causale Acquisto registro provvisorio unioni civili, modulistica e volume 

CIG ZBD1AD3044 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 228,92 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 228,92 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103005 €  228,92 



 

 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  06 Agosto 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


